



نادر طالبزاده
دعوت حق را لبیک گفت
خدا حافظ
آقای نادر

وطن امروز

گفت و گو «وطن امروز» با پژمان در ستکار
پس از قهرمانی تیم ملی کشتی در آسیا

من سر باز
ایران هستم



رهبر انقلاب در سخنرانی تلویزیونی به مناسبت روز جهانی قدس

با اشاره به حرکت‌های جهادی مردم فلسطین در بخش‌های شمالی و جنوبی سرزمین‌های ۱۹۴۸ تصریح کردند

کل فلسطین، میدان مقاومت

امروز «اراده شکست‌ناپذیر» در فلسطین و همه منطقه غرب آسیا جایگزین «ارتش شکست‌ناپذیر» صهیونیست شده است

صفحه ۲

تیتراهای امروز

بخش سخنرانی سرلشکر سلامی به صورت زنده در اجتماع مردم غزه

سپاه غزه

جهاد تنها راه آزادی فلسطین است



سرلشکر قاتانی خطاب به صهیونیست‌ها: خانه‌های تان را قبل از آنکه بیش از حد ارزان شود بفرشید و از فلسطین بروید

کنایه قدسی



وال استریت زورنال: صادرات نفت ایران نسبت به سال گذشته ۳۰ درصد افزایش یافت

نفت علیه تحریم

در پی تشدید فعالیت‌های سامانه بارشی در هفته جاری، سازمان هواشناسی هشدار نارنجی اعلام کرد

رگبار باران

در اکثر استان‌ها

پیش‌بینی می‌شود بارش باران در برخی مناطق شمال شرق کشور به ۲۰ میلیمتر برسد

نگاه

فرصتی برای اجرای بانکداری اسلامی

دکتر میثم مهرپور: در روزهای گذشته، رئیس‌جمهور در دیداری که طی آن تعدادی از مدعوین این جلسه سخنان و پیشنهادهای مطرح و رئیس‌جمهور نیز سخنانی را در راستای لزوم ارائه پیشنهادهای کاربردی برای تحقق اهداف اقتصاد اسلامی و شاخص‌های آن از جمله محو فقر مطلق و توزیع عادلانه فرصت‌ها و منابع ایراد کرد. بررسی سابقه برگزاری چنین جلساتی تحت عنوان دیدار با اقتصاددانان اسلامی در دولت سیزدهم نشان می‌دهد این جلسات مسبوق به سابقه بوده و در ماه‌های گذشته نیز جلساتی مشابه با طیف موسوم به اقتصاددانان اسلامی برگزار شده بود. موضوعی که نشان‌دهنده باور و علاقه احتمالی رئیس‌جمهور به چنین نحله فکری است. موضوعی که اگر چه از سال‌های نخست پیروزی انقلاب اسلامی نیز وجود داشته اما هرگز در عرصه عمل، اقتصاددانان این طیف جایگاهی در مقام اجرا یا نظریه‌پردازی نداشته و آنچه عمدتاً مورد توجه و اجرای دولت‌های مختلف بوده، تفکرات موسوم به اقتصاد متعارف آن‌ها با اجرایی بسیار ضعیف و گاه وصله و پینه‌هایی ناسازگار بوده است؛ مسائلی که نتیجه آن را می‌توان در وضعیت امروز اقتصاد ایران مشاهده کرد. با این حال، مطالعات صورت‌گرفته در حوزه اقتصاد اسلامی، بویژه بانکداری اسلامی طی دهه‌های گذشته در کشور با جدیت و قوت ادامه داشته و بی‌شک آموخته‌ها و داشته‌های امروز ما در این حوزه بسیار غنی‌تر از سال‌های ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی است، یکی از مباحث مطرح‌شده در دیدار رئیس‌جمهور با اقتصاددانان اسلامی که از سوی یکی از اقتصاددانان حاضر در این جلسه مطرح شد اجرای آزمایشی - به پایلوت - بانکداری اسلامی به عنوان گام ابتدایی تحقق اجرای اقتصاد اسلامی در کشور است. اگر چه برخی دولت‌ها طی سال‌های گذشته در حرف و زبان، حمایت‌هایی را از ایده اقتصاد اسلامی داشته‌اند اما در مقام عمل هرگز اتفاتی مشخصی در راستای حرکت به سمت بانکداری اسلامی و بلوغ کافی و عقبه مطالعاتی این طیف از اقتصاددانان، پیشینه‌های جدی نگاه‌زنده به دولت محترم این است که در راستای تخصصی شدن بانکداری کشور، طرح اجرایی آزمایشی بانکداری اسلامی به صورت تخصیص چند شعبه مشخص...



ادامه در صفحه ۶

قد قامت قدس

مراسم روز قدس بعد از وقفه‌ای ۲ ساله با حضور پر شور و کم‌سابقه مردم در سراسر کشور برگزار شد
چهل و پنجمین راهپیمایی روز جهانی قدس در ده‌ها کشور برگزار شد

صفحات ۵، ۲ و ۷



عکس: صید و کلبه فارس



توسعه صنعت فولاد، مقدمه‌ای برای توسعه اقتصاد ایران

محصولات نیمه‌تمام و نهایی فولادی مانند شمش آلیاژی، ورق‌های پوشش‌دار، لوله‌های بدون درز، قطعات فولادی آلیاژی و... جزو محصولات با ارزش‌افزوده بالا و عمدتاً وارداتی هستند. از سوی دیگر عدم حمایت جدی و اصولی از فعالیت‌های اکتشافی که در واقع اصلی‌ترین موتور محرکه فعالیت‌های معدنی است، یکی از چالش‌های اتی صنعت فولاد است که کاهش عیار سنگ آهن معادن در چند سال حاکی از این مساله است. هر چند نزدیک به نیم قرن از تدوین برنامه‌های توسعه در کشور می‌گذرد اما همواره برنامه‌ریزی در ایران حول یک تفکر خطی شکل گرفته است؛ تفکری که صرفاً همواره تأکید بر نرخ رشد داشته است. این نگاه تک‌بعدی بر مفهوم توسعه، برنامه‌ریزی صنعت فولاد را هم تحت تأثیر قرار داده است و موجب شده مفهوم توسعه در فولاد نیز در دستیابی به رقم تولید بالاتر خلاصه شود، در حالی که می‌توان با توجه به نیازسنجی در داخل، بر اساس میزان ارزش افزوده بخش‌های مختلف زنجیره تولید فولاد، ارتباط با سایر صنایع، تجارت جهانی و... به توسعه‌های پایدار دست یافت.

همچنین یکی دیگر از مسائلی که صنعت فولاد در ایران با آن مواجه است بهره‌وری پایین در بخش‌هایی از زنجیره تولید فولاد یا عدم ارتقای تکنولوژی واحدهای فولادی است که به عنوان مثال در کشور به دلیل عدم توان تولیدی در واحدهای فولادی، تولید برخی از آلیاژها امکان‌پذیر نیست. شایان ذکر است صنایع فولاد آلیاژی در دهه ۸۰ با هدف تأمین نیازهای کشور به محصولات فولادی آلیاژی شکل گرفتند که به دلیل مدیریت ضعیف و ناکارآمد این مجموعه‌ها، در حال حاضر سهم قابل توجهی در تأمین نیاز کشور به محصولات فولادی آلیاژی ندارند. در حقیقت واحدهای فولادی با بهره‌گیری از انرژی ارزان و مواد اولیه داخلی، ظرفیت‌های خود برای تولید فولاد خام و برخی محصولات فولادی با ارزش افزوده پایین مانند مقاطع طولی همچون میلگرد، تیرآهن و سازه‌های دانه‌اند و پس از تأمین نیاز داخلی نسبت به صادرات فولاد و محصولات فولادی اقدام کرده‌اند. شایان ذکر است که عمده محصولات نیمه‌تمام و نهایی فولادی مورد نیاز صنایع پایین‌دست کشور از تولیدکنندگان داخلی تأمین می‌شود اما بخشی از

پسین بادیگر بخش‌های اقتصاد به عنوان صنعتی پیشرو و کلیدی، از اهمیت خاصی برخوردار است به طوری که میزان تولید و مصرف آن نشان‌دهنده پیشرفت کشورها و تحرک دیگر بخش‌های اقتصاد است. به عنوان مثال میزان مصرف سرباره فولاد در کشورهای پیشرفته صنعتی بین ۳۵۰ تا ۶۰۰ کیلوگرم در نوسان است، در حالی که همین نسبت در کشورهای فقیر و توسعه‌نیافته آفریقایی بین ۲۰ تا ۴۰ کیلوگرم است؛ این شاخص در ایران حدود ۲۰۰ کیلوگرم است که در حال کاهش است. در میان ۲۰ کشور بزرگ تولیدکننده فولاد تنها کشورهای آمریکا، روسیه، مکزیک، آفریقای جنوبی و ایران دارای ۳ درصد از تولید فولاد در ایران از مزیت بالایی برخوردار است که به همین دلیل وجود استراتژی توسعه فولاد از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است.

از سوی دیگر اگر به آمار صادرات انواع محصولات فولادی نگاهی بیندازیم، متوجه این مساله می‌شویم که عمده صادرات این صنعت، فولاد خام است و محصولات نهایی فولاد همچون محصولات تخت و محصولات طولی نقش قابل توجهی در صادرات ندارد. این در شرایطی است که عمده انرژی مصرفی در مرحله تولید فولاد خام مصرف می‌شود. اگر به آمار جزئیات صادرات محصولات تخت و طولی نگاهی بیندازیم به حلقه مفقوده عدم توجه به محصولات نهایی فولاد پی می‌بریم، چرا که انرژی زیادی صرف تولید فولاد می‌شود در حالی که می‌توان با توسعه واحدهای تولید محصول نهایی فولاد، کاری کرد که توجه ویژه‌ای به صادرات این بخش و افزایش سهم آن در صادرات شود. در ۴ دهه گذشته هر جا صحبت از توسعه صنعتی کشور در میان بوده است، سرمایه‌گذاری در صنعت فولاد به عنوان صنعتی که در ایران مزیت‌های نسبی فراوانی دارد در اولویت قرار گرفته است. صنعت فولاد - یکی از بخش‌های مهم اقتصاد - به دلیل دارا بودن کثرت حلقه‌های ارتباطی پیشین و

یادداشت
سید امیرحسین موسوی: در کشور ما تولید فولاد، به عنوان محصولی استراتژیک، سابقه‌ای بیش از ۴۲ سال دارد. کل میزان تقاضای فولاد جهان در سال ۲۰۱۹ حدود یک میلیارد و ۷۶۰ میلیون تن بوده که ایران در رده دهم تولیدکنندگان فولاد در جهان قرار دارد. کشورهای در حال توسعه و نوظهور صنعتی برای پاسخ به نیازهایی همچون توسعه زیرساخت‌های صنعت که لازمه گذار به مرحله توسعه‌یافتگی است، بیشتر از گذشته در صنعت فولاد سرمایه‌گذاری می‌کنند. در ایران نیز صنعت فولاد به لحاظ وجود منابع معدنی مورد نیاز در کشور، توانمندی نیروی انسانی، رقابتی بودن نسبی قیمت در کشور، حضور بخش خصوصی در عرصه سرمایه‌گذاری، وجود بسترهای اقتصادی و صنعتی لازم و اثربخشی تولید فولاد در رشد اقتصادی کشور، دسترسی به فناوری‌های تولید آهن و فولاد و مصرف محصولات فولادی به عنوان مواد اولیه صنایع مهم باید مورد توجه قرار بگیرد.

